Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach ausgewahlten neuen Merkmalen
der Berufsbildungsstatistik, Zustandigkeitsbereichen' und Landern (absolut und
in % der Neuabschliisse)? 2012 (Teil 1)

Land

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

Bundesgebiet insgesamt

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Bundesgebiet insgesamt

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

Bundesgebiet insgesamt

Neuabschliisse mit jeweiligem

Merkmal insgesamt

Industrie
und Handel

Handwerk

Offentlicher
Dienst

Landwirt-
schaft

Freie Berufe

0.3
0,1
0,0
0,0
1.2
0,3
0,7
1.5
0,4
0,1
0,3
0,0
03
0,6
0,2
0,0
0,2

0,7
0,4
0,0
0,5
1.2
0,8
2,2
0,0
04
0,4
03
39
03
0,0
0,5
0,0
0,6

6,9
12,1
12,5

2,6

6,1
16,3

54

3,0

3,7

5,5

6,2

9,4

2,7

2,5

54

4,1

absolut in% in % der Neuabschliisse des Zustandigkeitsbhereichs
Uberwiegend éffentlich finanzierte Ausbildungsvertrige
2.418 3,1 2,9 3,7 0,0 1,0
2.598 2,7 1,8 4.8 0,0 4,9
2.295 12,9 12,5 17,5 0,0 36,4
1.308 11,5 12,7 8,2 0,0 16,0
402 6,7 5,5 9,8 0,0 45,0
783 58 4,0 12,6 0,0 26,1
2.187 5,5 4,9 8,4 0,3 12,6
975 11,8 13,3 10,3 1,2 0,8
1.845 3,2 23 4,2 0,0 7.1
6.018 49 2,1 12,5 0,2 7,0
1.431 51 4,4 6,0 11 1.4
492 6,5 5,5 6,3 0,0 37,5
1.866 10,1 11,2 6,0 0,0 19,1
1.437 12,5 9,8 17,5 0,0 23,5
858 4,2 4,0 55 0,0 7.3
1.065 9,7 8,5 8,9 7,2 16,7
27.978 5,1 41 1,7 04 9,5
Teilzeitberufsausbildung
141 0,2 0,2 0,0 0,9 0,2
144 0,2 0,2 0,0 0,2 0,1
114 0,6 0,5 0,4 1,0 12,5
9 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
42 0,7 0,7 03 2,5 0,0
69 0,5 0,4 1,0 0,0 0,0
174 0,4 04 0,0 0,3 0,0
33 04 0,6 0,0 0,0 0,0
129 0,2 0,3 0,1 0,0 0,0
234 0,2 0,2 0,0 1,3 0,0
27 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
54 0,7 0,6 0,0 0,0 0,0
12 0,1 0,0 0,0 0,5 0,0
3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
147 0,7 0,8 0,6 1,9 0,0
12 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
1.344 0,2 0,3 0,1 0,7 0,3
Neuabschliisse mit mindestens 6 Monaten Abkiirzung — ohne Anschlussvertrage?
21.675 28,0 22,8 48,6 0,2 36,5
23.142 24,2 25,0 24,8 7,0 50,6
3.288 18,4 21,5 16,2 0,5 1,4
1.326 11,7 1,7 15,2 0,0 13,5
996 16,7 19,5 14,1 0,0 0,0
3.267 24,3 26,7 19,7 25,0 13,0
7.971 20,1 22,1 20,4 7.1 24,2
1.101 13,3 14,1 12,3 0,0 26,6
12.654 21,7 20,8 26,7 0,2 43,8
23.040 18,6 21,7 16,4 9,2 15,7
5.331 19,0 20,9 20,1 0,5 23,6
1.614 21,3 25,2 19,0 0,0 12,5
2.151 11,6 11,6 14,0 1,0 16,2
1.077 93 11,2 6,0 0,0 16,1
3.282 16,2 16,8 17,7 09 24,3
1.566 14,3 15,8 12,6 9,6 14,5
113.481 20,7 21,3 23,8 41 29,3

7,2

Hauswirt-
schaft

58,5
55,0
84,2
100,0
61,1
84,2

73,1
60,4
35,9
65,7
78,9
93,9
97,5

92,3
-63,2

1.3
0,0
2,6
0,0
56
0,0

0,0
-0,0
0,0
0,0
10,5
0,0
0,0

0,0
0,7

10,1
26,1
7,9
5,7
1.1
10,5

15,4
27,0
4.4
0,0
53
10,2
2,5

9,6
-11,5



Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach ausgewahlten neuen Merkmalen

der Berufsbildungsstatistik, Zustandigkeitsbereichen' und Landern (absolut und

in % der Neuabschliisse)? 2012 (Teil 2)

Land

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

Bundesgebiet insgesamt

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Bundesgebiet insgesamt

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Bundesgebiet insgesamt

Neuabschliisse mit jeweiligem

Merkmal insgesamt

Industrie

und Handel

Handwerk

Offentlicher
Dienst

Landwirt-
schaft

Freie Berufe

5,7
9.4
15,5
11,9
1.8
0,8
6,0
26,1
7,1
4,1
2,5
8.8
14,1
13,8
11,2
9,0
71

2,3
1.3
1,7
4,7
0,6
03
2,7
9,0
29
1.4
1,2
4,4
1,7
1.9
7.6
2,8
2,4

2,1
7.5
5,5
5,7
0,6
0,6
1.6
14,2
2,8
1,6
0,7
39
11,0
10,1
2,7
6,2

absolut in% in % der Neuabschliisse des Zustandigkeitsbereichs
Neuabschliisse mit vorheriger Berufsausbildung
8.715 1.3 11,2 13,9 2,7 74
12171 12,7 9,8 19,9 23 20,3
3.291 18,4 15,1 29,6 15,2 10,2
2.778 24,5 26,4 26,1 13,7 14,7
663 11,1 9,1 21,6 12,5 5,0
1.101 8,2 6,9 17,0 4,5 2,2
4.176 10,5 7,5 19,7 7.1 5,6
1.602 19,3 16,5 258 16,9 23,4
5.325 9,1 7,1 14,5 83 0,0
12.831 10,3 8,4 17,8 52 52
2.862 10,2 5.6 21,6 2,2 13,5
783 10,3 3,4 239 10,5 54
4.035 21,8 22,8 23,0 3,0 224
990 8,6 5.2 14,8 16,5 12,1
2.235 11,0 4,7 22,1 1,9 12,4
1.704 15,6 12,4 24,8 12,0 20,3
65.259 11,9 9,8 18,7 6,2 10,4
Neuabschliisse mit vorheriger nicht erfolgreich absolvierter dualer Berufsausbildung

4.572 59 4,7 10,6 0,2 2,5
6.669 7,0 4,7 14,2 0,6 0,0
2.004 11,2 73 24,4 1.9 10,2
1.440 12,7 12,3 17,9 0,9 9,0
393 6,6 43 17,5 2,5 5.0
690 5,1 3,8 12,7 23 0,0
2.805 71 4,6 15,4 11 0,4
948 11,4 9,1 19,2 1,2 14,5
2.904 5,0 2,5 10,9 2,2 0,0
7.683 6,2 4,0 13,8 1,1 0,5
1.884 6,7 2,2 17,8 0,0 2,6
564 74 1,2 20,4 0,0 3,6
2.346 12,7 13,2 14,6 0,5 154
510 4,4 2,2 10,2 0,9 8,7
1.557 1,7 3,0 16,2 0,0 58
876 8,0 9,0 53 3,6 13,8
37.848 6,9 4,7 13,9 1,0 3.4
Neuabschliisse mit vorheriger erfolgreich absolvierter dualer Berufsausbildung
3.771 4,9 6,1 3,0 2,4 43
5.313 5.6 54 5.1 1,5 10,7
1.197 6,7 1,7 4,5 12,4 0,0
1.770 15,6 20,8 7,0 1.1 51
258 43 4,7 4,1 10,0 5,0
351 2,6 2,6 3,7 23 2,2
1.275 3,2 3,0 41 23 52
840 10,1 1.1 6,8 14,5 8,1
2.268 39 4,6 33 49 0,0
4.899 4,0 4,4 3,7 2,8 4,6
870 3,1 3,1 3,5 1,6 83
264 3,5 3,4 3,7 7.9 1,8
1.389 75 79 6,8 2,0 6,2
573 5.0 5.1 3,5 13,0 2,0
675 33 18 59 0,9 6,6
777 71 33 18,2 8,4 5,1
26.484 4,8 5,2 4,4 41 5.1

3,6

Hauswirt-
schaft

14,5
3,6
79
8,6

16,7
0,0

15,4
0,0
29
0,0

10,5

18,4

10,0

17,3
7

8,2

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
1,0
0,0
0,0
2,0
0,0

3.8
1.8



Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach ausgewahlten neuen Merkmalen
der Berufsbildungsstatistik, Zustandigkeitsbereichen' und Landern (absolut und
in % der Neuabschliisse)? 2012 (Teil 3)

Neuabschliisse mit jeweiligem Industrie Handwerk Offentlicher Landwirt- Freie Berufe Hauswirt-
Land Merkmal insgesamt und Handel Dienst schaft schaft
absolut in% in % der Neuabschliisse des Zustandigkeitsbereichs
Neuabschliisse mit vorheriger schulischer Berufsausbildung
Baden-Wiirttemberg 879 1.1 1.4 0,5 0,2 0,6 1,7 0,6
Bayern 1.326 1,4 1,5 0,8 0,4 9,7 0,6 0,9
Berlin 123 0,7 0,3 0,7 33 0,0 23 0,0
Brandenburg 360 3,2 43 1,4 1,7 0,6 2.1 0,0
Bremen 21 04 0,2 08 0,0 0,0 0,6 0,0
Hamburg 81 0,6 0,6 1,1 0,0 0,0 0,3 0,0
Hessen 252 0,6 0,5 0,3 3,7 0,0 1,7 -
Mecklenburg-Vorpommern 39 0,5 0,3 0,2 1,2 0,8 3,0 0,0
Niedersachsen 213 0,4 0,1 0,5 1.2 0,0 1,6 0,0
Nordrhein-Westfalen 459 0,4 0,2 04 1,6 0,0 1,2 0,0
Rheinland-Pfalz 159 0,6 0,5 0,5 0,5 2,2 0,6 0,0
Saarland 90 1,2 1,7 0,4 53 0,0 0,6 0,0
Sachsen 417 23 2,6 2,0 0,5 0,8 1,4 0,0
Sachsen-Anhalt 72 0,6 0,2 1.2 2,6 13 1,9 0,0
Schleswig-Holstein 54 0,3 0,1 0,4 0,9 0,4 11 -
Thiringen 57 0,5 0,1 1,4 1,2 2,2 0,0 0,0
Bundesgebiet insgesamt 4.602 0,8 0,8 0,6 1.3 i) 1,22 0,3

' MaBgeblich fiir die Zuordnung der Auszubildenden zu den Zustandigkeitshereichen ist i. d. R. nicht der Ausbildungsbetrieb, sondern die zustandige Stelle fiir den Ausbildungsberuf
(vgl. @in Kapitel A1.2). Auszubildende, die z.B. in Betrieben des offentlichen Dienstes oder der freien Berufe fir Berufe der gewerblichen Wirtschaft ausgebildet werden, sind den
Zustandigkeitsbereichen Industrie und Handel oder Handwerk zugeordnet.

2 Da Anschlussvertrage keine Abktirzung im Sinne der §§ 7 und 8 BBIG darstellen, ohne Berlicksichtigung der Anschlussvertrdge. Insbesondere im Bereich Industrie und Handel weichen
die Meldungen zur Abkiirzung bei den beiden Erhebungen ,Berufsbildungsstatistik” und , BIBB-Erhebung tber die neu abgeschlossenen Ausbildungsvertrage zum 30. September”
deutlich voneinander ab. Es kann davon ausgegangen werden, dass sie bei der BIBB-Erhebung zum 30. September untererfasst sind.

Quelle: , Datenbank Auszubildende” des Bundesinstituts fiir Berufsbildung auf Basis der Daten der Berufsbildungsstatistik der statistischen Amter des Bundes und der Lander (Erhebung

zum 31. Dezember), Berichtsjahr 2012. Absolutwerte aus Datenschutzgriinden jeweils auf ein Vielfaches von 3 gerundet; der Insgesamtwert kann deshalb von der Summe der
Einzelwerte abweichen.



