

Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge nach ausgewählten neuen Merkmalen der Berufsbildungsstatistik, Zuständigkeitsbereichen¹ und Ländern (absolut und in % der Neuabschlüsse)² 2012 (Teil 1)

Land	Neuabschlüsse mit jeweiligem Merkmal insgesamt		Industrie und Handel	Handwerk	Öffentlicher Dienst	Landwirtschaft	Freie Berufe	Hauswirtschaft
	absolut	in %						
Überwiegend öffentlich finanzierte Ausbildungsverträge								
Baden-Württemberg	2.418	3,1	2,9	3,7	0,0	1,0	0,3	58,5
Bayern	2.598	2,7	1,8	4,8	0,0	4,9	0,1	55,0
Berlin	2.295	12,9	12,5	17,5	0,0	36,4	0,0	84,2
Brandenburg	1.308	11,5	12,7	8,2	0,0	16,0	0,0	100,0
Bremen	402	6,7	5,5	9,8	0,0	45,0	1,2	61,1
Hamburg	783	5,8	4,0	12,6	0,0	26,1	0,3	84,2
Hessen	2.187	5,5	4,9	8,4	0,3	12,6	0,7	–
Mecklenburg-Vorpommern	975	11,8	13,3	10,3	1,2	0,8	1,5	73,1
Niedersachsen	1.845	3,2	2,3	4,2	0,0	7,1	0,4	-60,4
Nordrhein-Westfalen	6.018	4,9	2,1	12,5	0,2	7,0	0,1	35,9
Rheinland-Pfalz	1.431	5,1	4,4	6,0	1,1	11,4	0,3	65,7
Saarland	492	6,5	5,5	6,3	0,0	37,5	0,0	78,9
Sachsen	1.866	10,1	11,2	6,0	0,0	19,1	0,3	93,9
Sachsen-Anhalt	1.437	12,5	9,8	17,5	0,0	23,5	0,6	97,5
Schleswig-Holstein	858	4,2	4,0	5,5	0,0	7,3	0,2	–
Thüringen	1.065	9,7	8,5	8,9	7,2	16,7	0,0	92,3
Bundesgebiet insgesamt	27.978	5,1	4,1	7,7	0,4	9,5	0,2	-63,2
Teilzeitberufsausbildung								
Baden-Württemberg	141	0,2	0,2	0,0	0,9	0,2	0,7	1,3
Bayern	144	0,2	0,2	0,0	0,2	0,1	0,4	0,0
Berlin	114	0,6	0,5	0,4	1,0	12,5	0,0	2,6
Brandenburg	9	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	0,0
Bremen	42	0,7	0,7	0,3	2,5	0,0	1,2	5,6
Hamburg	69	0,5	0,4	1,0	0,0	0,0	0,8	0,0
Hessen	174	0,4	0,4	0,0	0,3	0,0	2,2	–
Mecklenburg-Vorpommern	33	0,4	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Niedersachsen	129	0,2	0,3	0,1	0,0	0,0	0,4	-0,0
Nordrhein-Westfalen	234	0,2	0,2	0,0	1,3	0,0	0,4	0,0
Rheinland-Pfalz	27	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0
Saarland	54	0,7	0,6	0,0	0,0	0,0	3,9	10,5
Sachsen	12	0,1	0,0	0,0	0,5	0,0	0,3	0,0
Sachsen-Anhalt	3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Schleswig-Holstein	147	0,7	0,8	0,6	1,9	0,0	0,5	–
Thüringen	12	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Bundesgebiet insgesamt	1.344	0,2	0,3	0,1	0,7	0,3	0,6	0,7
Neuabschlüsse mit mindestens 6 Monaten Abkürzung – ohne Anchlussverträge²								
Baden-Württemberg	21.675	28,0	22,8	48,6	0,2	36,5	6,9	10,1
Bayern	23.142	24,2	25,0	24,8	7,0	50,6	12,1	26,1
Berlin	3.288	18,4	21,5	16,2	0,5	11,4	12,5	7,9
Brandenburg	1.326	11,7	11,7	15,2	0,0	13,5	2,6	5,7
Bremen	996	16,7	19,5	14,1	0,0	0,0	6,1	11,1
Hamburg	3.267	24,3	26,7	19,7	25,0	13,0	16,3	10,5
Hessen	7.971	20,1	22,1	20,4	7,1	24,2	5,4	–
Mecklenburg-Vorpommern	1.101	13,3	14,1	12,3	0,0	26,6	3,0	15,4
Niedersachsen	12.654	21,7	20,8	26,7	0,2	43,8	3,7	-27,0
Nordrhein-Westfalen	23.040	18,6	21,7	16,4	9,2	15,7	5,5	4,4
Rheinland-Pfalz	5.331	19,0	20,9	20,1	0,5	23,6	6,2	0,0
Saarland	1.614	21,3	25,2	19,0	0,0	12,5	9,4	5,3
Sachsen	2.151	11,6	11,6	14,0	1,0	16,2	2,7	10,2
Sachsen-Anhalt	1.077	9,3	11,2	6,0	0,0	16,1	2,5	2,5
Schleswig-Holstein	3.282	16,2	16,8	17,7	0,9	24,3	5,4	–
Thüringen	1.566	14,3	15,8	12,6	9,6	14,5	4,1	9,6
Bundesgebiet insgesamt	113.481	20,7	21,3	23,8	4,1	29,3	7,2	-11,5

Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge nach ausgewählten neuen Merkmalen der Berufsbildungsstatistik, Zuständigkeitsbereichen¹ und Ländern (absolut und in % der Neuabschlüsse)² 2012 (Teil 2)

Land	Neuabschlüsse mit jeweiligem Merkmal insgesamt		Industrie und Handel	Handwerk	Öffentlicher Dienst	Landwirtschaft	Freie Berufe	Hauswirtschaft
	absolut	in %						
Neuabschlüsse mit vorheriger Berufsausbildung								
Baden-Württemberg	8.715	11,3	11,2	13,9	2,7	7,4	5,7	14,5
Bayern	12.171	12,7	9,8	19,9	2,3	20,3	9,4	3,6
Berlin	3.291	18,4	15,1	29,6	15,2	10,2	15,5	7,9
Brandenburg	2.778	24,5	26,4	26,1	13,7	14,7	11,9	8,6
Bremen	663	11,1	9,1	21,6	12,5	5,0	1,8	16,7
Hamburg	1.101	8,2	6,9	17,0	4,5	2,2	0,8	0,0
Hessen	4.176	10,5	7,5	19,7	7,1	5,6	6,0	–
Mecklenburg-Vorpommern	1.602	19,3	16,5	25,8	16,9	23,4	26,1	15,4
Niedersachsen	5.325	9,1	7,1	14,5	8,3	0,0	7,1	0,0
Nordrhein-Westfalen	12.831	10,3	8,4	17,8	5,2	5,2	4,1	2,9
Rheinland-Pfalz	2.862	10,2	5,6	21,6	2,2	13,5	2,5	0,0
Saarland	783	10,3	3,4	23,9	10,5	5,4	8,8	10,5
Sachsen	4.035	21,8	22,8	23,0	3,0	22,4	14,1	18,4
Sachsen-Anhalt	990	8,6	5,2	14,8	16,5	12,1	13,8	10,0
Schleswig-Holstein	2.235	11,0	4,7	22,1	1,9	12,4	11,2	–
Thüringen	1.704	15,6	12,4	24,8	12,0	20,3	9,0	17,3
Bundesgebiet insgesamt	65.259	11,9	9,8	18,7	6,2	10,4	7,1	7,3
Neuabschlüsse mit vorheriger nicht erfolgreich absolviert dauer Berufsausbildung								
Baden-Württemberg	4.572	5,9	4,7	10,6	0,2	2,5	2,3	8,2
Bayern	6.669	7,0	4,7	14,2	0,6	0,0	1,3	0,0
Berlin	2.004	11,2	7,3	24,4	1,9	10,2	7,7	7,9
Brandenburg	1.440	12,7	12,3	17,9	0,9	9,0	4,7	8,6
Bremen	393	6,6	4,3	17,5	2,5	5,0	0,6	11,1
Hamburg	690	5,1	3,8	12,7	2,3	0,0	0,3	0,0
Hessen	2.805	7,1	4,6	15,4	1,1	0,4	2,7	–
Mecklenburg-Vorpommern	948	11,4	9,1	19,2	1,2	14,5	9,0	15,4
Niedersachsen	2.904	5,0	2,5	10,9	2,2	0,0	2,9	0,0
Nordrhein-Westfalen	7.683	6,2	4,0	13,8	1,1	0,5	1,4	1,9
Rheinland-Pfalz	1.884	6,7	2,2	17,8	0,0	2,6	1,2	0,0
Saarland	564	7,4	1,2	20,4	0,0	3,6	4,4	10,5
Sachsen	2.346	12,7	13,2	14,6	0,5	15,4	1,7	16,3
Sachsen-Anhalt	510	4,4	2,2	10,2	0,9	8,7	1,9	10,0
Schleswig-Holstein	1.557	7,7	3,0	16,2	0,0	5,8	7,6	–
Thüringen	876	8,0	9,0	5,3	3,6	13,8	2,8	13,5
Bundesgebiet insgesamt	37.848	6,9	4,7	13,9	1,0	3,4	2,4	5,2
Neuabschlüsse mit vorheriger erfolgreich absolviert dauer Berufsausbildung								
Baden-Württemberg	3.771	4,9	6,1	3,0	2,4	4,3	2,1	5,7
Bayern	5.313	5,6	5,4	5,1	1,5	10,7	7,5	1,8
Berlin	1.197	6,7	7,7	4,5	12,4	0,0	5,5	0,0
Brandenburg	1.770	15,6	20,8	7,0	11,1	5,1	5,7	0,0
Bremen	258	4,3	4,7	4,1	10,0	5,0	0,6	0,0
Hamburg	351	2,6	2,6	3,7	2,3	2,2	0,6	0,0
Hessen	1.275	3,2	3,0	4,1	2,3	5,2	1,6	–
Mecklenburg-Vorpommern	840	10,1	11,1	6,8	14,5	8,1	14,2	0,0
Niedersachsen	2.268	3,9	4,6	3,3	4,9	0,0	2,8	0,0
Nordrhein-Westfalen	4.899	4,0	4,4	3,7	2,8	4,6	1,6	1,0
Rheinland-Pfalz	870	3,1	3,1	3,5	1,6	8,3	0,7	0,0
Saarland	264	3,5	3,4	3,7	7,9	1,8	3,9	0,0
Sachsen	1.389	7,5	7,9	6,8	2,0	6,2	11,0	2,0
Sachsen-Anhalt	573	5,0	5,1	3,5	13,0	2,0	10,1	0,0
Schleswig-Holstein	675	3,3	1,8	5,9	0,9	6,6	2,7	–
Thüringen	777	7,1	3,3	18,2	8,4	5,1	6,2	3,8
Bundesgebiet insgesamt	26.484	4,8	5,2	4,4	4,1	5,1	3,6	1,8

Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge nach ausgewählten neuen Merkmalen der Berufsbildungsstatistik, Zuständigkeitsbereichen¹ und Ländern (absolut und in % der Neuabschlüsse)² 2012 (Teil 3)

Land	Neuabschlüsse mit jeweiligem Merkmal insgesamt		Industrie und Handel	Handwerk	Öffentlicher Dienst	Landwirtschaft	Freie Berufe	Hauswirtschaft
	absolut	in %						
Neuabschlüsse mit vorheriger schulischer Berufsausbildung								
Baden-Württemberg	879	1,1	1,4	0,5	0,2	0,6	1,7	0,6
Bayern	1.326	1,4	1,5	0,8	0,4	9,7	0,6	0,9
Berlin	123	0,7	0,3	0,7	3,3	0,0	2,3	0,0
Brandenburg	360	3,2	4,3	1,4	1,7	0,6	2,1	0,0
Bremen	21	0,4	0,2	0,8	0,0	0,0	0,6	0,0
Hamburg	81	0,6	0,6	1,1	0,0	0,0	0,3	0,0
Hessen	252	0,6	0,5	0,3	3,7	0,0	1,7	–
Mecklenburg-Vorpommern	39	0,5	0,3	0,2	1,2	0,8	3,0	0,0
Niedersachsen	213	0,4	0,1	0,5	1,2	0,0	1,6	0,0
Nordrhein-Westfalen	459	0,4	0,2	0,4	1,6	0,0	1,2	0,0
Rheinland-Pfalz	159	0,6	0,5	0,5	0,5	2,2	0,6	0,0
Saarland	90	1,2	1,7	0,4	5,3	0,0	0,6	0,0
Sachsen	417	2,3	2,6	2,0	0,5	0,8	1,4	0,0
Sachsen-Anhalt	72	0,6	0,2	1,2	2,6	1,3	1,9	0,0
Schleswig-Holstein	54	0,3	0,1	0,4	0,9	0,4	1,1	–
Thüringen	57	0,5	0,1	1,4	1,2	2,2	0,0	0,0
Bundesgebiet insgesamt	4.602	0,8	0,8	0,6	1,3	1,9	1,2	0,3

¹ Maßgeblich für die Zuordnung der Auszubildenden zu den Zuständigkeitsbereichen ist i. d. R. nicht der Ausbildungsbetrieb, sondern die zuständige Stelle für den Ausbildungsberuf (vgl. [E in Kapitel A1.2](#)). Auszubildende, die z. B. in Betrieben des öffentlichen Dienstes oder der freien Berufe für Berufe der gewerblichen Wirtschaft ausgebildet werden, sind den Zuständigkeitsbereichen Industrie und Handel oder Handwerk zugeordnet.

² Da Anschlussverträge keine Abkürzung im Sinne der §§ 7 und 8 BBIG darstellen, ohne Berücksichtigung der Anschlussverträge. Insbesondere im Bereich Industrie und Handel weichen die Meldungen zur Abkürzung bei den beiden Erhebungen „Berufsbildungsstatistik“ und „BIBB-Erhebung über die neu abgeschlossenen Ausbildungsvverträge zum 30. September“ deutlich voneinander ab. Es kann davon ausgegangen werden, dass sie bei der BIBB-Erhebung zum 30. September untererfasst sind.

Quelle: „Datenbank Auszubildende“ des Bundesinstituts für Berufsbildung auf Basis der Daten der Berufsbildungsstatistik der statistischen Ämter des Bundes und der Länder (Erhebung zum 31. Dezember), Berichtsjahr 2012. Absolutwerte aus Datenschutzgründen jeweils auf ein Vielfaches von 3 gerundet; der Insgesamtwert kann deshalb von der Summe der Einzelwerte abweichen.